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1. Úvod

Magnetické pole Země představuje velmi spolehlivý a všudypřítomný zdroj informací

pro všechny organismy, které jsou k příslušnému parametru citlivé. Hlavními parametry

tohoto pole, které zvířata využívají jako vodítka, jsou intenzita, inklinace nebo polarita. Díky

nim mohou získávat údaje o směru, pozici a čase, a ty pak využít při migrační aktivitě

od méně než jednoho metru po více než tisíc kilometrů, k orientaci v domovském okrsku,

při homingu, nebo jen k nalezení polohy při stavbě hnízda (Wiltschko & Wiltschko 1995;

Moritz et al. 2007).

U hlodavců byla do dnešní doby zjištěna magnetorecepční odpověď založená

na rozpoznávání polarity pole (Marhold et al. 1997) a to jak u druhů žijících v podzemí

v trvalé tmě (např. Burda et al. 1990), tak i u zvířat, která podzemní chodby využívají pouze

jako hnízdo nebo zásobárny (např. Deutschlander et al. 2003). Z předchozí studie

Oliveriusové a Seldáčka (unpubl. data) vyplývá, že také norník rudý (Myodes glareolus,

Arvicolidae) reaguje na změnu magnetického severního pólu změnou pozice svých hnízd

a má tedy polaritní kompas. Na druhou stranu některé aspekty jeho smyslové ekologie

a fyziologie jsou blíže ptákům a obojživelníkům, což může být předpokladem pro využívání

jim vlastního odlišného mechanismu vnímání magnetického pole (Deutschlander et al. 2003;

Phillips et al. 2010). Proto, kromě odpovědi na změnu polarity magnetického pole, se tato

práce zaměřila také na prvotní testy odezvy zvířat na obrácení inklinace, což může být

výchozím bodem pro další zkoumání.
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2. Struktura magnetického pole Země

Magnetické pole Země odpovídá dipólovému poli velkého tyčového magnetu, jehož póly

neodpovídají pólům geografickým. Jeho siločáry vystupují na jižní polokouli (severní

magnetický pól) a směřují k jižnímu magnetickému pólu na severní polokouli, kde opět

vstupují dovnitř zemského tělesa (Obr. 1a).

Obr. 1: a) Siločáry magnetického pole prostupují povrhem Země a jejich sklon (inklinace)

se mění se zeměpisnou šířkou; b) Diagram znázorňující komponenty magnetického pole,

které mohou zvířatům poskytnout poziční informaci. Horizontální vektor, vertikální vektor,

celková intenzita a úhel inklinace (viz Lohmann et al. 2007).

Vznik magnetického pole je vysvětlován dynamovým efektem v zemském jádře,

v jehož vnější kapalné části je uloženo vnitřní pevné jádro. Obě jsou tvořena převážně

železem. Kvůli rozdílným rychlostem otáčení obou jader vzniká magnetické pole, jehož póly

neodpovídají přesně pólům geografickým, ale liší se vzájemně specifickým úhlem deklinace.

Na každém místě na Zemi prostupují její povrch siločáry magnetického pole. Sklon

siločar – inklinace (Obr. 1b) – se liší se zeměpisnou šířkou. Na magnetickém rovníku jsou

siločáry rovnoběžné s povrchem a inklinační úhel je roven 0˚. Úhel se zvětšuje směrem

k pólům, na kterých je pak sklon siločar kolmý k povrchu (Obr. 2). Stejně tak se mění

gradient intenzity, který roste směrem od magnetického rovníku k pólům (Obr. 3) (viz

Wiltschko & Wiltschko 1995; Wiltschko & Wiltschko 2005).
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Obr. 2: Gradient inklinace magnetického pole na zemském povrchu. Čáry spojující místa

se stejnou inklinací se nazývají izokliny.
Zdroj: http://www.ngdc.noaa.gov/geomag/WMM/icons/WMM2010_I.png

Obr. 3: Gradient intenzity magnetického pole na zemském povrchu. Linie spojující místa se

stejnou intenzitou se nazývají izodynamy.
Zdroj: http://www.ngdc.noaa.gov/geomag/WMM/icons/WMM2010_F.png

http://www.ngdc.noaa.gov/geomag/WMM/icons/WMM2010_I.png
http://www.ngdc.noaa.gov/geomag/WMM/icons/WMM2010_F.png
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3. Magnetorecepce

Magnetorecepce je definována jako schopnost vnímat magnetické podněty a přenášet je

do nervového systému, který extrahuje, zpracovává a využívá důležité informace (Moritz et

al. 2007). Jedná se o aktivní proces, tedy že organismus má schopnost si tuto informaci

uvědomit a naložit s ní adekvátní cestou. Je proto důležité rozlišovat mezi aktivními

orientačními procesy založenými na informačním zpracování a pouhým pasivním efektem

(Wiltschko & Wiltschko 1995). Ten byl poprvé pozorován u magnetotaktické bakterie

Magnetispirillum magnetotacticum (Blakemore 1975).

Magnetorecepční dovednost, která je rozšířená napříč všemi organismy až po vyšší

obratlovce (Wiltschko & Wiltschko 1995), se mohla vyvinout velmi záhy ještě před radiací

tříd obratlovců a může mít společného předka (Kirschvink et al. 2001). Kirschvink et al.

(2001) se domnívají, že magnetoreceptivní přenos je v nervovém systému ancestrálním

znakem, běžným u všech zvířat, přičemž na něj byl kladen stejný evoluční důraz jako

na jakýkoliv jiný ze smyslových systémů. Schopnost magnetorecepce se vyvinula jako

samostatný smysl a postupně se vyvinuly nové systémy. Její vývoj byl nezávislý na vývoji

elektro- nebo fotorecepce (viz Kirschvink et al. 2001).

Bohužel se ale nepodařilo najít a identifikovat konkrétní receptor k vnímání

magnetického pole. Magnetoreceptory mohou být velmi malé a roztroušené v tkáních nebo

mohou mít podobu kaskády chemických reakcí modulovaných magnetickým polem, takže

orgán či zřetelně rozpoznatelná struktura zprostředkovávající magnetorecepci vůbec nemusí

existovat (Němec & Vácha 2007).

Jelikož zvířata využívají různé vlastnosti magnetického pole k různým úkonům,

vyvinulo se i více magnetorecepčních mechanismů (Wiltschko & Wiltschko 2005).
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3.1. Mechanismy magnetorecepce obratlovců

U terestrických obratlovců byly identifikovány dva systémy vnímání vlastností

magnetického pole:

1) na světle nezávislý, založený na přítomnosti částic biogenního magnetitu, které jsou

spojeny s mechanosenzitivními strukturami v buňkách (Kirschvink & Gould 1981).

2) chemické reakce závislé na světle a citlivé k magnetickému poli zahrnující přeměny

radikálových párů (Ritz et al. 2000).

3.1.1 Model založený na částicích biogenního magnetitu

Přítomnost krystalků biogenního magnetitu byla prokázána již v roce 1975 u bakterie

Magnetospirillum magnetotacticum. Řetězce magnetitových částic se natáčejí podle osy

siločar magnetického pole a jejich polarita udává směr pohybu bakterie (Blakemore 1975).

Na magnetitu založené receptory obsahují specifickou formu magnetitu (Fe3O4). Zásadní

vlastnosti ve vnímání informací o směru nebo intenzitě pole pak závisejí na velikosti a tvaru

částic (Kirschvink & Gould 1981).

Částice o velikosti kolem 0,05 µm (Mann et al. 1988; Walker et al. 1997) - 0,10 µm

(Kirschvink & Gould 1981) mají stabilní magnetický moment a fungují jako malé tyčové

magnety spontánně se otáčející v magnetickém poli. Tyto částice pak mohou předávat

informaci získanou z magnetického pole do nervové soustavy několika cestami a to buď

pomocí tlaku, nebo torzní síly na sekundární receptory, jako jsou receptory tahu, vláskové

buňky nebo jiné mechanoreceptory (Kirschvink & Gould 1981; Winklhofer 2006).

Popřípadě mohou přímo otvírat iontové kanály, pokud na ně jsou napojeny (Kirschvink &

Gould 1981; Kirschvink et al. 2001).

Buňky o velikosti 10 – 20 µm obsahující jednodoménový magnetit byly nalezeny

na bazální membráně čichové sliznice pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss,

Salmonidae) (Walker et al. 1997; Diebel et al. 2000; Eder et al. 2012). Podobné struktury

byly nalezeny již dříve u lososa nerky (Oncorhynchus nerka, Salmonidae) (Mann et al.

1988). Samostatné částice jsou pravděpodobně uspořádané do řetězců, neboť samy o sobě by

kvůli své velikosti nebyly detekovatelné (Walker et al. 1997; Diebel et al. 2000; Eder et al.

2012). Magnetické pole působí na shluky částic v buňkách. V důsledku toho je průměrná


[…]


et al. 2003). Směrová preference nalezená u křečků džungarských (Phodopus sungorus)

a laboratorních myší se zdá být naučená podle silného světelného gradientu. Zvířata chovaná

v zajetí a poté testovaná projevila směrovou preferenci k ose, ve které byly umístěny jejich

chovné nádoby (Deutschlander et al. 2003; Muheim et al. 2006).

I jiným pracovištím v pokusech se stejným druhem zvířete (Spalax ehrenbergi) vyšly

rozdílné výsledky (Marhold et al. 2000; Kimchi & Terkel 2001), což bylo připisováno

hlavně jinému typu testové arény a opakovaným pokusům s jednotlivými zvířaty (Kimchi &

Terkel 2001; Moritz et al. 2007). Rozptyl hnízd v jednotlivých magnetických polích

se v mnoha případech nepodařilo vysvětlit. Nejsilnější orientaci si zvířata držela

v přirozeném poli (Deutschlander et al. 2003) nebo podél severo-jižní osy (Muheim et al.

2006). Ani u blízce příbuzných druhů Fukomys anselli (Burda et al. 1990) a Fukomys

mechovii (Oliveriusová et al. 2012) nevyšla stejná směrová preference, proto i u podzemních

hlodavců se schopnost magnetické orientace jeví jako naučená, nebo druhově či populačně

specifická (viz Oliveriusová et al. 2012). Nestejně se orientovaly také skupiny danií

pruhovaných (Danio rerio), ryb, které jsou modelovým druhem pro genetické analýzy.

Vykazují bimodální magnetickou orientaci v magnetickém poli stejné intenzity jako

přirozené, ale tato preference je skupinově specifická a může být i geneticky podmíněná

(Takebe et al. 2012).

Na rozdíl od předchozí studie se nyní u norníka rudého neprojevila silná bimodální

preference zvířat. Norníci v našich chovech byli také vystaveni slabému světelnému

gradientu, jelikož severní strana chovných nádob byla osvětlena zářivkou, jižní stranou byly
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boxy zasunuty ke zdi. Takto ale byly identicky umístěny všechny nádoby,

neboť v předchozích pilotních pokusech Oliveriusové & Sedláčka (nepublikovaná data) bylo

uspořádání chovných nádob při interpretaci výsledků podrobeno kritickému rozkladu kvůli

nestejnému rozmístění chovných boxů. Některá zvířata měla chovné boxy ve stojanech

orientovány ke světlu ze severu, některá z jihu. Proto bylo konstatováno, že toto uspořádání

chovných boxů mohlo být jednou z příčin bimodality orientace. Také oba výše zmíněné

druhy pozemních hlodavců (křeček džungarský a myš C57BL/6J) byly pomocí světelného

gradientu cíleně trénovány na určitý směr magnetického pole (Deutschlander et al. 2003;

Muheim et al. 2006). V aktuálních pokusech se ale neprojevila souvislost světelného

gradientu se změnou magnetického pole. Jednak byl gradient mezi oběma konci nádob

velice slabý, navíc si zvířata stavěla hnízdo spíše v prostoru pod krmným segmentem

(severní polovina) než v „neosvětlené“ části nádoby. Polohu hnízd v chovných nádobách

také zvířata měnila mezi jednotlivými pokusy a v době mezi čištěním nádob.
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10. Závěr

Z pokusů vyplývá, že pokud je norník rudý schopen se orientovat podle magnetického pole

pouze za přítomnosti světla, ve tmě si hledá jakákoliv jiná orientační vodítka, která se pak

projeví v jeho směrové preferenci.

Magnetické pole přichází ke slovu zejména tehdy, kdy na ostatní smysly přestává být

spolehnutí – za tmy, při zatažené obloze, pod zemí. Jinak jsou využívána spíše jiná vodítka –

poloha Slunce, hvězd, polarizované světlo, čichová, zraková, sluchové podněty (Vácha &

Němec 2007).

- Magnetický smysl norníka rudého pravděpodobně není nezávislý na světle. Změna

směrové preference se neprojevila v závislosti na otáčení horizontální složky

magnetického pole.

- Náhodné rozmístění hnízd v pokusech s obrácenou inklinací by mohlo naznačovat

potřebu světla k fungování magnetického kompasu u norníka rudého.

- Pokud je mechanismus orientace pozemních hlodavců podobnější ptačímu než

rypošímu (viz Phillips et al. 2010) a zvířata by i za úplné tmy preferovala určitý

směr, mohl by být projevem tzv. „fixed direction response“, kdy i za nepřítomnosti

světla zvíře preferuje stále stejný směr, ale teprve za světla se může projevit pravá

magnetická orientace. Tento směr by ale měl být také závislý na otočení horizontální

složky magnetického pole (Stapput et al. 2008). V daných pokusech ale žádná změna

směru zaznamenána nebyla, což ve výsledku nejvíce nasvědčuje vlivům jiných než

magnetických vodítek přítomných v místnosti.

Návrhy na další pokračování výzkumu:

- Minimalizace nemagnetických vodítek

- Testy za definovaných světelných podmínek

- Do experimentů by měla vstupovat zvířata pouze jednou

- Odstínění cívky proti radiofrekvenčnímu poli

- Prostorově posunout cívku k lepší manipulaci ze všech stran

- Cílený trénink norníků na výrazný světelný gradient v chovné nádobě
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- Chovnou a pokusnou místnost s cívkou prostorově výrazně oddělit

- Experimenty doprovodit novými metodickými postupy – např. testy pomocí

Morrisova vodního labyrintu

- Předchozí trénink zvířat, který je přesvědčí, že magnetická vodítka jsou spolehlivější

než ostatní – viz. Phillips 2013

Je třeba v této souvislosti zmínit, že v mnoha testech trvalo víc jak dvacet let

odstranit všechny podmínky, které znesnadňují identifikaci magnetické orientace (viz

Kimchi & Terkel 2001; Muheim et al. 2006).
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