Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Moniky Novákové Magnetická orientace norníka rudého

Předložená diplomová práce začíná čtrnáctistránkovým úvodem, i když rozděleným do pěti zdánlivě či rádo by samostatných kapitol. Protože obsahuje i tak obecné informace, jako je struktura magnetického pole Země a popis mechanismů a projevů magnetorecepce nejružnějších obratlovců, na podrobný rozbor studované problematiky – tedy orientace hlodavců v přirozeném a umělém magnetickém poli – moc prostoru nezbyvá. Není proto překvapivé, že se informace k danému tématu žánrově odpovídající úvodu vědecké práce objevují i v dalších kapitolách. Kapitola Cíl práce je tedy vlastně pěkně shrnutým úvodem a vlastní cíl je popsán na dvou posledních řádcích. Také některé odstavce z Metodiky patří spíše do úvodu. Návazně na to je v Metodice velmi nejasně zmíněno, kdy probíhala měření, jak kalendářně, tak ve vztahu k věku zvířat nebo k době strávené v zajetí. To se dovíme teprve v kapitole Výsledky.

Ohledně použitých metod mi není jasné, (1) proč se vůbec zkoušela reakce na změnu inklinace ve tmě, když radikální inklinální typ kompasu má fungovat právě jen na světle. Na to navazují zbytečné věty v Závěru práce, konkrétně: „Z pokusů vyplývá, že pokud je norník schopen se orientovat podle magnetického pole pouze za přítomnosti světla,“ atd. – je nesmyslné v jednom souvětí kombinovat závěry vyplývající z pokusů a předpoklady, které jsme v pokusech vůbec netestovali. Další podobně zbytečná věta „Magnetický smysl norníka pravděpodobně není nezávislý na světle.“ prostě jen zamlžuje skutečný závěr studie, že norník buď magnetický smysl nemá, nebo ho nepoužívá v situacích zkoumaných v našich experimentech. Veškeré povídání o inklinaci a světle bych v publikaci, která by mohla z diplomové práce vzniknout, vynechal.

Jinak je použita metodika v pořádku, respektive autorka si je vědoma řady problémů, jejichž eliminaci rozumně navrhuje v Závěru jako „Návrhy na další pokračování výzkumu“. Tyto návrhy považuji za důležitější výstup práce, než výsledky vlastních pokusů, které jsou neprůkazné nebo rozpačité. Za což samozřejmě uchazečka nemůže, negativní výsledky jsou také výsledky a Monika Nováková se z nich snaží vytěžit, co jen je možné.

Něco však přece chybí – např. (2) alespoň náznak testu, zda pozice ranního hnízda a pozice spícího zvířete během noci se systematicky neliší.

Z nemnoha formálních nedostatků bych zmínil, že na všech grafech není písmenem N znázorněna poloha magnetického severu; titulky lichých tabulek jsou správně nad tabulkami, zatímco sudých ostentativně pod tabulkami; v českých tabulkách jsou anglická slova a někdy desetinné tečky namísto čárek. Watsonův U^2 test se píše s dvojkou v exponentu a v kurzívě – co je to za ocásek v sudých tabulkách?

První odstavce Diskuse opět patří do Úvodu a některé odstavce do Výsledků. Skutečná diskuse normálně pokračuje kapitolou Celkové hodnocení. Dlouhé spekulace o poloze chovných a dalších místností na chodbě jsou nadbytečné. V dosavadní místnosti s cívkou prostě norníci mají řadu mimomagnetických stimulů, které musíme odstranit přestěhováním cívky. Na schématu 13 by se hodilo označit sever.

První odstavec na str. 37 je skrytě kontroverzní – jsou-li hnízda v uměle otočeném poli více rozptýlena než v přirozeném, pak jsou asi naše umělá magnetická pole vadná. (3) Co na to říká odborná literatura?

Závěr práce je až na druhý odstavec žánrově strefený, ale obsahuje věcné chyby a nereálné spekulace. Já bych se nebál jednoduše napsat, že norník magnetický smysl nemá nebo jej neprojevuje. Zamířel bych výsledky s obrácenou inklinací. Náhodné rozmístění hnízd v pokusech s inklinací ve tmě nemůže naznačovat potřebu světla. Pokud obrácení inklinace ve tmě norníky rozhodilo, tak světlo přece není potřeba.

Opakovaně vyzdvihuji „Návrhy na další pokračování výzkumu“ a doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Českých Budějovicích 14.1.2014

Doc. RNDr. Oldřich Nedvěd, CSc.

**Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Moniky Novákové
Magnetická orientace normíka rudého (*Myodes glareolus*)**

Magnetorecepce je stále z větší části neprobádaná smyslová schopnost provokující fantazii biologů, fyziků i techniků a je proto dobře, že se takovému tématu autorka rozhodla věnovat. O magnetoreceptci ale také platí, že kdyby to bylo snadné téma, už by bylo dávno probádané do podobné hloubky jako třeba zrak nebo sluch. To, že studentka během svého projektu nenašla měřitelnou reakci, nelze vůbec chápat jako pochybení. Naopak, musím říci, že v současné mediální záplavě zpráv o dokázané kompasové orientaci kaprů, kachen nebo močících psů mi negativní výsledek zní jako vyvažující a na skutečnou realitu odkazující prvek.

Cílem práce tedy bylo otestovat dřívější, nepublikované pozorování magnetické orientace normíků. V úvodní části, která ukazuje, jak student umí číst a chápat literaturu, mi na jinak celkem dobrém textu vadilo až novinářské zjednodušování. Chemický model je popsán hodně povrchně a řada pouhých hypotéz (např. na magnetitu založené receptory) je servírována jako hotové a dokázané věci.

Co se vlastní experimentální práce týká, metodicky správné je testování ve 4 různých směrech pole a také oddělené hodnocení topografické a magnetické orientace. Rovněž statistické hodnocení cirkulárních dat odpovídá platným požadavkům. Nalezená topografická orientace ve shodě s trénovaným směrem ukazuje, že normíci se spíše než na magnetické pole spoléhali na nějaká nemagnetická vodítka z bezprostředního okolí. Slabinou, na kterou ovšem práce ve zpětném pohledu upozorňuje, také mohla být slabá směrová motivace při tréningu. K těmto závěrům autorka v diskusi správně dospívá a navrhuje adekvátní kroky v dalším pokračování.

Po odfiltrování nemagnetických směrových vodítek tedy práce přímo volá po pokračování v přítomnosti světla. Kdyby se magnetosenzitivní chování objevilo, byl by důležitý objev na světě a práce by byla k publikování. Není mi proto tak úplně jasné, proč autorka místo použití světla zkoušela obracet inklinaci, aniž předtím získala pozitivní výsledek v základním testu magnetické orientace s různě natočeným severem. Zdá se mi, že přecenila výpovědní hodnotu inklináčního testu.

Koncept tzv. inklináčního kompasu vznikl jako pokus vysvětlit, jak by živočichové s chemickou magnetoreceptcí mohli rozeznat polaritu zemského pole a neplést si fatálně sever s jihem. Jak ale správně argumentuje obhájce konkurenční, tzv. magnetitové teorie prof. Kirschvink, to, že se najde inklináční kompas ještě neznamená, že je nutně chemický. Ani magnetitový receptor nemusí polaritu přímo rozeznávat a smyslová dráha jí pak musí odvozovat z inklinace. O stavbě receptorů ostatně nevíme jistě téměř nic. Naopak ale platí, že polaritní kompas nemůže být chemický.

Plyne mi z toho to, že testovat v této fázi jestli je kompas polaritní nebo inklináční, nemáme-li vůbec dokázanou kompasovou orientaci, a to ještě ve tmě, je netradiční postup, který by měl být v práci lépe vysvětlen. Navíc, i kdyby autorka už našla magnetickou orientaci, a to axiální – tak, jak předběžné výsledky ukazovaly – inklináční test by žádnou změnu ani ukázat nemohl.

Formálně je práce standardní a nemám k ní zásadní výhrady. Vyhnul bych se opakovaně používanému termínu „úvodní“ nebo „počáteční“ světlo, nad obrázkem 13 jsem musel dumat, než jsem z textu odvodil, kde že je sever a kde jih.

Závěrem: práce svědčí o dobrých vědeckých schopnostech Bc. Moniky Novákové a má kvality práce diplomové. Hodnocení navrhuji v okolí známky velmi dobře.

Do další práce autorce a celé laboratoři přeji, aby se experimentátorské štěstí brzy obrátilo.

V Brně 15.1. 2014

Doc. RNDr. Martin Vácha, Ph.D.